Ofício 130/2022 - Requerimento49/2022

De MS/DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA SAÚDE, INVESTIMENTOS E DESENVOLVIMENTO<desid(Dsaude.gov.br>

Para <legislativoOcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 20/07/202218:01

Prioridade Normal

[8Oficio0028192227.html(-44KB)[3Extrato.0028151545.Extrato CAUC.ItaquaquecetubaSP Opcao. 18.07.2022pdf(-209 KB)

Comunicado0028138296. Comunicado.07. 2022. disponibilizacao.versao. SIOPS. transmissao,1 —bimestre2022.pdf(-772KB) 3) Email.0028199749 html (=2 KB)

Prezados,

Em atenção ao Ofício 139/2622 que remete o requerimento 49/2022, encaminhamos o Ofício 401/2022/DESID/SE/MS (0028192227) e seus anexos.
Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos

Obs: favor acusar recebimento.

At.te
GAB/DESID/SE/MS

Esta mensagem pode conter informação confidencial e/ou privilegiada. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada à receber esta mensagem, não pode usar,
copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer ação baseada nessas informações. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor avise
imediatamente o remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-o.This message may contain confidential and / or privileged. If you're not the recipient or the
person authorized to receive this message, you cannot use, copy or disclose the information contained therein or take any action based on this information. If you
have received this message in error, please notify the sender immediately by reply e-mail and then delete it.

  CORRESPONDÊNCIA

no SS, Vu
recEBIEMOMM dm

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Departamentode Economia da Saúde, Investimento e Desempenho

OFÍCIO Nº 401/2022/DESID/SE/MS

Brasília, 20 de julho de 2022.

Ao Senhor
DAVID RIBEIRO DA SILVA

Vereador
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
São Paulo

Assunto:Requerimentonº 49/2022 - Autoria VereadorEdimar Candido Lima

Senhor Vereador,

1. Reportamo-nos ao Ofício 130/2022/DSP (0027256060), proveniente da Câmara Municipal de
Itaquaquecetuba, que encaminha o Requerimento de Informação nº 49/2022 (0027256104), de autoria do vereador
Edimar Candido de Lima, em que são requeridas informações sobre a abertura do Sistema de Informações Sobre o
Orçamento Público em Saúde - SIOPS, referente ao exercício de 2022.

2. Diante disso, apresentamos a Nota Informativa 14 (0027725182) e seus anexos, Comunicado SIOPS 07/2022
(0028138296), Extrato CAUC - Itaquaquecetuba-SP - Opção | - 18-07-2022 (0028151545), elaborada pela Coordenação-
Geral de Economia da Saúde, desse Departamentode Economia da Saúde, Investimentoe Desempenho, momento no qual
nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Respeitosamente,

EVERTON MACÊDO

Diretor

DESID/SE/MS

| edieseil a,
assinatura
eletrônica      Documentoassinado eletronicamente por Everton Macedo Silva, Diretor(a) do Departamento de Economia da Saúde,

Investimento e Desempenho,em 20/07/2022, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 8 38,

do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020;e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.         ir REA[=]
E ae A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controladorexterno.php?

k acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 0028192227e o código CRC
962D0250.

Referência: Processo nº 25000.077438/2022-21 SEI nº 0028192227

Departamentode Economia da Saúde, Investimentoe Desempenho - DESID

Esplanada dos Ministérios,Bloco G - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF,CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Ministérioda Economia- ME

Secretariado Tesouro Nacional- STNSistema deS | I 7 ferências Atendimentoaos RequisitosFiscais
Iptesqueernamenta

TesouroNAcioNAL

CNPJ Pesquisado:o "CNP) principal" do ente federadoabaixo citado
Ente Federado: Itaquaquecetuba/SP
CNP) principal: 46.316.600/0001-64-MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA

[i - Obrigaçõesde AdimplênciaFinanceira

Oe]
>
2
En
õ

mua
q

o

E
o
o

o
V
en
a
o
>

Item Legal Fonte Situação Validade

Dcreeuliitade quanto a Tributos, a Contribuições Previdenciárias Federaise à Dívida Ativa da e PGENAREs (O comprovado 10/01/2023

1.3- Regularidadequanto a Contribuições para o FGTS FERIR CAIXA O comprovado 06/08/2022

1.4- Regularidadeem relação à Adimplência Financeira em Empréstimos e Financiamentos E
concedidos pela União es SAHEM O Comprovado 18/07/2022

1.5 - Regularidade perante o Poder Público Federal SAIA. CADIN O comprovado 18/07/2022

II - Adimplemento na Prestação de Contas de Convênios

item Legal Fonte situação Validade
2.1- Regularidade quanto à Prestação de Contas de Recursos Federais recebidosanteriormente

K a gm am SIAFI/Subsistema
2.1.1 - SIAFI/SubsistemaTransferências O mesmerahanielas O comprovado 18/07/2022

2.1.2 - Plataforma +Brasil *” Plataforma +Brasil () Comprovado 18/07/2022

[m - Obrigações de Transparência

Item Legal Fonte Situação Validade
3.1- Relatório de Gestão Fiscal - RGF

3.1.1 - Publicaçãodo Relatório de Gestão Fiscal |sicont SICONFI O comprovado 30/09/2022

3.1.2 - Encaminhamentodo Relatório de Gestão Fiscal ao Siconfi SICONFI O comprovado 30/09/2022

Item Legal Situação Validade
3.2- Relatório Resumido de ExecuçãoOrçamentária - RREO

3.2.1 - Publicaçãodo Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO SICONFI O comprovado 30/07/2022

32,2 - Encaminhamentodo Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siconfi Isconfil  sicONFI O comprovado 30/07/2022

3.2.3 - Encaminhamento do Anexo 8 do Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siope  sope SIOPE o Comprovado 30/07/2022o - Encaminhamento do Anexo 12 do Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siops ops siops (O Desabilitado [Desabilitado)

Item Legal Fonte Situação Validade

3.3 - Encaminhamento das Contas Anuais [sionti]siCONFI O comprovado 30/04/2023

Item Legal Fonte Situação Validade
3.4- Encaminhamentoda Matriz de Saldos Contábeis

34.1 - Encaminhamento da Matriz de SaldosContábeis Mensal scanfij  SICONFI O comprovado 31/07/2022

3.4.2 - Encaminhamento da Matriz de SaldosContábeis de Encerramento E SICONFI OQ Comprovado 31/03/2023

Item Legal Fonte Situação Validade

3.5-Encaminhamentode Informações para o Cadastro da Dívida Pública - CDP se SADIPEM O comprovado 18/07/2022

IV -AdimplementodeObrigações ConstitucionaisouLegais

Item Legal Situação Validade

4,1 - Exercício da Plena CompetênciaTributária SICONFI O Comprovado 30/04/2023

4.2 - RegularidadePrevidenciária CADPREV OQ comprovado 14/08/2022

Y - Cumprimento de LimitesConstitucionaise Legais .

Item Legal Situação Validade

5,1 - Aplicação Mínima de recursos em Educação SIOPE OA comprovar (3)

5.2- Aplicação Mínima de recursos em Saúde MS/SIOPS o Comprovado 18/07/2022

5.3-- Limite de Despesas com Parcerias Público-Privadas(PPP) SICONFI O comprovado 30/07/2022

5.4- Limite de operações de crédito, inclusive por antecipação de receita sionfi] SICONFI O comprovado 30/09/2022

Documentogerado em 18/07/2022 18:03:08 Página 1 de 2

Ministério da Economia- ME

Secretariado Tesouro Nacional- STN

Atendimentoaos RequisitosFiscals STI'
TEsOURONACIONAL

CNPJ Pesquisado: o "CNP] principal" do ente federadoabaixo citado
Ente Federado: ltaquaquecetuba/SP
CNP) principal: 46.316.600/0001-64- MUNICIPIO DE ITAQUAQUECETUBA

o
ne]
5
2
Êa
ó

a
a
o

a

E
o
o

o
V
a
A
s
>

18/07/2022
I - Obrigações deA implênciaFinanceira

Item Legal Fonte Situação Validade

dotE Regulatsdadequanto a Tributos, a Contribuições Previdenciárias Federaise à Divida Ativa da ++  PGENAES O comprovado 10/01/2023

1,3- Regularidadequanto a Contribuições para o FGTS CARA CAIXA O comprovado 06/08/2022

1.4- Regularidadeem relação à Adimplência Financeira em Empréstimos e Financiamentos é« same
concedidos pela União e SAHEM O comprovado 18/07/2022

1.5- Regularidadeperante o Poder Público Federal SADIN: CADIN q Comprovado 18/07/2022

II - Adimplemento na Prestação de Contas de Convênios

Item Legal Fonte Situação Validade
2.1- Regularidade quanto à Prestação de Contas de Recursos Federais recebidos anteriormente

aum SIAFUSUbSIStema
Transferências

2,1.2 - Plataforma +Brasil » Plataforma +Brasil O Comprovado 18/07/2022

2.1.1 - SIAFI/SubsistemaTransferências O comprovado 18/07/2022

MI - Obrigações deTransparência

tem Legal Fonte Situação Validade
3,1 - Relatório de Gestão Fiscal - RGF

3.1.1 - Publicaçãodo Relatório de Gestão Fiscal Scot ICONE O comprovado 30/09/2022

3.1.2 - Encaminhamentodo Relatório de Gestão Fiscal ao Siconfi (Siza) SICONFI OQ comprovado 30/09/2022

Item Legal Fonte Situação Validade
3.2- Relatório Resumido de ExecuçãoOrçamentária - RREO

3.2.1 - Publicaçãodo Relatório Resumido de Execução Orçamentária - RREO SICONFI q Comprovado 30/07/2022

3.2.2 - Encaminhamentodo Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siconfi conti) sicONFI O comprovado 30/07/2022

3.2.3 - Encaminhamentodo Anexo 8 do Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siope  sope SIOPE O comprovado 30/07/2022

ne - Encaminhamentodo Anexo 12 do Relatório Resumido de Execução Orçamentária ao Siops ass sjgps O Desabiltado [Desabiitado)

item Legal Situação Validade

3.3 - Encaminhamentodas ContasAnuais SICONFI o Comprovado 30/04/2023

Item Legal Situação Validade
3.4- Encaminhamentoda Matriz de Saldos Contábeis

34,1 - Encaminhamento da Matriz de SaldosContábeis Mensal fan SICONFI O Comprovado 31/07/2022

3,4,2 - Encaminhamentoda Matriz de SaldosContábeis de Encerramento [siconti SICONFI O comprovado 31/03/2023

ltem Legal Fonte Situação Validade

3.5 - Encaminhamentode Informações para o Cadastro da Dívida Pública - COP seem SADIPEM O Comprovado 18/07/2022

IV -Adimplementode ObrigaçõesConstitucionaisouLegais .

  Item Legal Situação Validade

4,1 - Exercício da Plena CompetênciaTributária SICONFI O Comprovado 30/04/2023

4.2 - RegularidadePrevidenciária CADPREV O comprovado 14/08/2022

Y - Cumprimento de LimitesConstitucionaise Legals

Item Legal Fonte Situação Validade

5.1 - Aplicação Mínima de recursos em Educação sepe SIOPE OA comprovar (4

5.2 - Aplicação Mínima de recursos em Saúde MSISIOPS O comprovado 18/07/2022

5.3 - Limite de Despesas com ParceriasPúblico-Privadas(PPP) SICONFI o Comprovado 30/07/2022

5.4- Limite de operações de crédito, inclusive por antecipação de receita SICONFI O Comprovado 30/09/2022
Documentogerado em 18/07/2022 18:03:08 Página 1 de 2

MINISTÉRIODA SAÚDE
SECRETARIA-EXECUTIVA
DEPARTAMENTODE ECONOMIA DA SAÚDE, INVESTIMENTOSE DESENVOLVIMENTO
Esplanada dos Ministérios Bloco G, Edifício Sede, 3º Andar— Brasília — DF Cep: 70.058-900

Comunicado CSIOPS 007/2022.

Brasília, 15de julho de 2022.

* Disponibilizaçãodos arquivos de estrutura para preenchimento dos dados

relativos ao 1º bimestre/2022 e nova versão do software do SIOPS;

Prezados usuários do SIOPS,

O Ministério da Saúde, por meio do Departamento de Economia da Saúde,

Investimentos e Desenvolvimento (DESID), informa que, em 15/07/2022 foram

disponibilizados os arquivos de estrutura para preenchimento dos dados referentes ao

1º bimestre/2022; assim como nova versão do programa SIOPS. O arquivo de estrutura
pode ser baixado — por meio do navegador Edge — no sítio eletrônico do SIOPS, na página

do Módulo de Gestores; já o software pode ser baixado na página de Downloads.

Orientamos aos usuários que antes de proceder com a transmissão dos dados do 1º

bimestre de 2022, realize um backup da seguinte forma: na Unidade de Sistema

C:/Arquivos de Programas/SIOPS faça uma cópia da pasta XML em outro local da máquina

ou dispositivo de armazenamentoexterno para evitar perda de dados.

Para maiores informações, a Coordenaçãodo SIOPS coloca-seà disposiçãopor meio

dos telefones (61)3315-3173/3172/2901/2823, ou ainda, pelo endereço eletrônico
siopsOsaude.gov.br.

Atenciosamente,
Coordenaçãodo Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde

(CSIOPS)

Coordenação-Geral de Economia da Saúde (CGES)

Departamentode Economia da Saúde, Investimentos e Desenvolvimento (DESID).